
 Comune di Cercivento – Deliberazione n. 42 del 04/04/2024  1 

 

Comune di Cercivento 
 

Provincia di Udine 
 

 
COPIA 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
 

ANNO 2024 
N. 42  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: INTERVENTO DI AMPLIAMENTO SEDE VIGILI DEL FUOCO DI CERCIVENTO 

MEDIANTE REALIZZAZIONE DI FABBRICATO POLIFUNZIONALE ADIBITO A 
RICOVERO MEZZI. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO (L.R. 6/2023 – 
CONCERTAZIONE SVILUPPO ENTI LOCALI 2023-2025). 

 
 

 L'anno 2024 , il giorno 04 del mese di Aprile    alle ore 18:30 nella sala comunale si è riunita la 
Giunta Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
FRACAS VALTER Sindaco Presente 
FERIGO ELIO Vice Sindaco Assente 
DE ALTI JESSICA Assessore Assente 
BORCHIA MAURO Assessore Presente 
VALVO RITA Assessore Presente 

 
 
Assiste il Vice Segretario DE MARTINO  dott.ssa FABIOLA  
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. FRACAS  VALTER nella 
sua qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 Comune di Cercivento – Deliberazione n. 42 del 04/04/2024  2 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la L.R. 6/2023 del 17/02/2023, pubblicata sul supplemento ordinario n. 8 del 22/02/2022 del 
BUR regionale, la quale ha previsto l’assegnazione delle risorse agli Enti Locali per supporto gli 
investimenti di sviluppo definitivi in sede di concertazione tra i quali, al n. 18, è previsto l’intervento del 
Comune di Cercivento per € 550.000,00 come di seguito riassunto: 
 

n. 
progressivo  
intervento  

concertazione 

Descrizione oggetto 
intervento di investimento 2023 2024 2025 

18 

Ampliamento sede Vigili del Fuoco di 
Cercivento mediante realizzazione di 
fabbricato polifunzionale adibito a 

ricovero mezzi 

100.000,00 450.000,00 0,00 

 
RICHIAMATO il Decreto n. 16056/GRFVG di data 11/04/2023 della Direzione Centrale infrastrutture 
e territorio - Servizio politiche per la rigenerazione urbana, la qualità dell’abitare e le infrastrutture per 
l’istruzione, a mezzo del quale, è stato concesso al Comune di Cercivento un contributo pari ad € 
550.000,00, pari al 100% della spesa ammissibile, per l’esecuzione di lavori per l’ampliamento della 
sede di vigili del fuoco mediante realizzazione di fabbricato polifunzionale adibito a ricovero mezzi 
(Concertazione 2023-2025 - L.R. 6/2023); 
DATO ATTO che l’intervento riveste carattere di pubblica sicurezza e che, trattandosi di un primo lotto, 
risulta necessario procedere con la necessaria urgenza al fine di consentire lo sviluppo e la conclusione 
dei lotti successivi per fornire al corpo dei Vigili del Fuoco del Distaccamento di Cercivento una struttura 
in grado di garantire la prosecuzione in piena efficienza delle attività di soccorso alla popolazione; 
DATO ATTO che il presente intervento è stato correttamente previsto entro la pianificazione dei LL.PP. 
(N. CUI L84001470305202300007); 
ATTESO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 24 di data 28/02/2023 è stato individuato, quale 
Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento in oggetto, il dott. for. Fabio Zoz in servizio 
presso il Servizio Tecnico dell’Ente in qualità di Titolare di P.O.; 
RICHIAMATA la Determinazione del Titolare di P.O. Servizio Tecnico n. 68 di data 26/04/2023 con la 
quale è stato stabilito di affidare, ai sensi dell’art. 31 comma 8 e dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 
e dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020, prestazione professionale inerente la redazione della 
relazione geologica e l’esecuzione dei rilievi geognostici necessari ai fini dell’intervento inerente 
l’ampliamento della sede di vigili del fuoco mediante realizzazione di fabbricato polifunzionale adibito a 
ricovero mezzi (Concertazione 2023-2025 - L.R. 6/2023), al geol. Massimo Valent C.F. 
VLNMSM70L06L483S – P.IVA 02056950302 con sede in Viale Marinelli n. 23 - 33017 Tarcento (UD), 
verso l’importo di € 5.172,35.- (oneri previdenziali e IVA esclusa) ovvero € 6.562,68.- (oneri 
previdenziali EPAP 4% e IVA 22% inclusa) ai patti e condizioni contenuti entro la RDO 
rfq_45017-2023; 
RICHIAMATA la Determinazione del Titolare di P.O. Servizio Tecnico n. 71 di data 26/04/2023 con la 
quale è stato stabilito di affidare, ai sensi dell’art. 31 comma 8 e dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 
e dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020, prestazione professionale inerente la progettazione 
definitivo-esecutiva, direzione lavori, assistenza, misura, sicurezza, contabilità ed emissione C.R.E. 
dell’intervento inerente i lavori di ampliamento della sede di vigili del fuoco mediante realizzazione di 
fabbricato polifunzionale adibito a ricovero mezzi (Concertazione 2023-2025 - L.R. 6/2023), all’ing. 
Alberto Chiappini C.F. CHPLRT67M05L483L – P.IVA 00826950305 con sede in Via in Marnì n. 27 - 
33017 Tarcento (UD), verso l’importo di € 54.653,90.- (oneri previdenziali e IVA esclusa) ovvero € 
69.344,87.- (oneri previdenziali INARCASSA 4% e IVA 22% inclusa) ai patti e condizioni contenuti 



 Comune di Cercivento – Deliberazione n. 42 del 04/04/2024  3 

entro la RDO rfq_45013-2023; 
RICHIAMATA la Determinazione del Titolare di P.O. Servizio Tecnico n. 74 di data 26/04/2023 con la 
quale è stato stabilito di affidare, ai sensi dell’art. 31 comma 8 e dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 
e dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020, prestazione professionale inerente il collaudo statico 
(D.P.R. 380/2001, L.R. 16/2009 e D.P.Reg. 27 luglio 2011, n. 0176/Pres.) ed impiantistico (D.M. 
37/2008) dell’intervento inerente l’ampliamento della sede di vigili del fuoco mediante realizzazione di 
fabbricato polifunzionale adibito a ricovero mezzi (Concertazione 2023-2025 - L.R. 6/2023), allo studio 
tecnico LAB275 S.r.l. C.F./P.IVA 03093690307 con sede in Via Pozzuolo - 33100 Udine (UD), verso 
l’importo di € 5.436,04.- (oneri previdenziali e IVA esclusa) ovvero € 6.897,25.- (oneri previdenziali 
INARCASSA 4% e IVA 22% inclusa) ai patti e condizioni contenuti entro la RDO rfq_45020-2023; 
RICHIAMATA la Determinazione del Titolare di P.O. Servizio Tecnico n. 244 di data 26/10/2023 con 
la quale è stato stabilito di affidare, [--_Hlk139018170--]ai sensi dell’art. art. 41 c. 15 e dell’art. 50 
comma 1 lett. b) e comma 4 del D.Lgs 36/2023, la prestazione inerente l’esecuzione di rilievi geognostici 
suppletivi necessari ai fini dell’intervento inerente ampliamento della sede dei vigili del fuoco di 
Cercivento (L.R. 6/2023 – concertazione sviluppo enti locali 2023-2025), alla ditta SRV indagini 
geologiche S.r.l. con sede legale in Tarcento (UD) Viale Marinelli n. 23 C.F./P.IVA 02531030308, verso 
l’importo di € 2.968,00 (IVA 22% esclusa) ovvero € 3.620,96 (IVA 22% inclusa) ai patti e condizioni 
contenuti entro il preventivo di cui al prot. 3435 di data 25/10/2023; 
VISTO il progetto e la documentazione inerente l’intervento di cui sopra, redatto in data marzo 2024 e 
consegnato in data 26/03/2024 prot. 0001081 dallo allo studio tecnico incaricato denominato 
“AMPLIAMENTO SEDE VIGILI DEL FUOCO DI CERCIVENTO MEDIANTE REALIZZAZIONE 
DI FABBRICATO POLIFUNZIONALE ADIBITO A RICOVERO MEZZI” dell’importo totale di € 
550.000,00 ripartiti come dal seguente quadro economico riepilogativo: 
 

 
 A - LAVORI   

A1 Lavori soggetti a ribasso d'asta € 336.496,22 

A2 
Costi sicurezza non soggetti a 
ribasso € 27.386,27 

 
Totale somme lavori € 363.882,49 

 
   

 
 B - SOMME A DISPOSIZIONE   

B1 Imprevisti, danneggiamenti € 12.104,95 
B2 IVA su lavori (A) 22% € 80.054,15 

B3 
Incentivo funzioni tecniche art. 45 
D.Lgs 36/2023 € 7.277,65 

B4 Spese tecniche progettazione e DL € 69.344,87 

B5 
Spese tecniche relazione 
geologica € 6.562,68 

B6 Spese tecniche collaudo statico € 6.897,25 

B7 
Spese tecniche sondaggi 
geonostici € 3.620,96 

B8 
Contributo Anac gara 
progettazione e DL € 30,00 

B9 Contributo Anac gara lavori € 225,00 

 
Totale somme a disposizione € 186.117,51 

 
 

  
 

TOTALE PROGETTO    (A+B) € 550.000,00 
  
DATO ATTO che rispetto al quadro economico riportato nella documentazione progettuale sono state 
apportate lievi modifiche d’ufficio non sostanziali alle voci B1, B3 e B7; 



 Comune di Cercivento – Deliberazione n. 42 del 04/04/2024  4 

ATTESO che il progetto risulta conforme al prezziario regionale vigente approvato con D.G.R. n. 5 del 
13/01/2023 (Ed. gennaio 2023); 
DATO ATTO che il progetto contiene i riferimenti di cui al D.M. 23 giugno 2022 n. 256, GURI n. 183 
del 8 agosto 2022 in materia di CAM; 
DATO ATTO che l’art. 42 c. 3 del D.Lgs 36/2023 prevede che “La verifica accerta la conformità del 
progetto alle prescrizioni eventualmente impartite dalle amministrazioni competenti prima dell’avvio 
della fase di affidamento e, se ha esito positivo, assolve a tutti gli obblighi di deposito e di autorizzazione 
per le costruzioni in zone sismiche, nonché di denuncia dei lavori all’ufficio del genio civile. I progetti, 
corredati della attestazione dell’avvenuta positiva verifica, sono depositati con modalità telematica 
interoperabile presso l’Archivio informatico nazionale delle opere pubbliche del Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti.”; 
ATTESO che con verbale di verifica e validazione di data 03/04/2024 è stata asseverato l’esito positivo 
delle procedure di verifica del progetto; 
DATO ATTO che si è provveduto al deposito presso l’AINOP (Archivio Informatico delle Opere 
Pubbliche): 

- la documentazione di progetto; 
- la documentazione attestante la conformità del progetto strutturale; 
- la dichiarazione di avvenuto deposito; 

e che per l’opera è stato assegnato il seguente codice IOP: PSUDC494CFRG2RLWBO; 
CONSIDERATO che la soluzione progettuale proposta determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare 
ed il relativo costo previsto e che è sviluppata ad un livello di definizione tale che ogni lavorazione è 
identificabile in tipologia, qualità, dimensione e prezzo; 
RITENUTO di procedere con l’approvazione del progetto esecutivo di che trattasi; 
VERIFICATA la propria competenza, ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTO il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. ed acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile, previsti 
dall’art. 49, da parte dei competenti Responsabili del Servizio; 
VISTA la Legge Regionale 11 dicembre 2003, n. 21 e s.m.i. ed in particolare il comma 19 dell’art.1; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
Con votazione unanime, palese 

 
 

DELIBERA 
 

DI dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente dispositivo; 
DI approvare a tutti gli effetti il progetto e la documentazione inerente l’intervento denominato 
“AMPLIAMENTO SEDE VIGILI DEL FUOCO DI CERCIVENTO MEDIANTE REALIZZAZIONE 
DI FABBRICATO POLIFUNZIONALE ADIBITO A RICOVERO MEZZI”, redatto in data marzo 
2024 e consegnato in data 26/03/2024 prot. 0001081 dallo allo studio tecnico incaricato, dell’importo 
totale di € 550.000,00 ripartiti come dal seguente quadro economico riepilogativo: 
 

 
 A - LAVORI   

A1 Lavori soggetti a ribasso d'asta € 336.496,22 

A2 
Costi sicurezza non soggetti a 
ribasso € 27.386,27 

 
Totale somme lavori € 363.882,49 

 
   

 
 B - SOMME A DISPOSIZIONE   

B1 Imprevisti, danneggiamenti € 12.104,95 
B2 IVA su lavori (A) 22% € 80.054,15 



 Comune di Cercivento – Deliberazione n. 42 del 04/04/2024  5 

B3 
Incentivo funzioni tecniche art. 45 
D.Lgs 36/2023 € 7.277,65 

B4 Spese tecniche progettazione e DL € 69.344,87 

B5 
Spese tecniche relazione 
geologica € 6.562,68 

B6 Spese tecniche collaudo statico € 6.897,25 

B7 
Spese tecniche sondaggi 
geonostici € 3.620,96 

B8 
Contributo Anac gara 
progettazione e DL € 30,00 

B9 Contributo Anac gara lavori € 225,00 

 
Totale somme a disposizione € 186.117,51 

 
 

  
 

TOTALE PROGETTO    (A+B) € 550.000,00 
  
DI dare atto che: 

- rispetto al quadro economico riportato nella documentazione progettuale sono state apportate 
lievi modifiche d’ufficio non sostanziali alle voci B1, B3 e B7; 

- il progetto risulta conforme al prezziario regionale vigente approvato con D.G.R. n. 5 del 
13/01/2023 (Ed. gennaio 2023); 

- il progetto è stato depositato presso l’AINOP (Archivio Informatico delle Opere Pubbliche) e che 
per l’opera è stato assegnato il seguente codice IOP: PSUDC494CFRG2RLWBO; 

- la soluzione progettuale proposta determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare ed il relativo 
costo previsto e che è sviluppata ad un livello di definizione tale che ogni lavorazione è 
identificabile in tipologia, qualità, dimensione e prezzo; 

DI incaricare il responsabile del servizio specifico degli adempimenti conseguenti ed inerenti il presente 
atto. 
 
Con separata, unanime e palese votazione, la presente delibera viene dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art.1, comma 19, della L.R. 21/2003 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
 
 
 
 



 Comune di Cercivento – Deliberazione n. 42 del 04/04/2024  6 



 Comune di Cercivento – Deliberazione n. 42 del 04/04/2024  7 



 Comune di Cercivento – Deliberazione n. 42 del 04/04/2024  8 

 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente, 
 

Il Presidente  Il Vice Segretario 
F.to FRACAS  VALTER  F.to DE MARTINO  dott.ssa 

FABIOLA 
 
 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 09/04/2024 al 
23/04/2024 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di Cercivento, lì   09/04/2024 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to dott.ssa STEFANIA PELLIZZARI 

 
 
 
 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi della L.R. 21/2003, art. 1, c. 19: 
 
  dalla sua data (immediatamente eseguibile) 

 in data _____________________ per cessata pubblicazione 

  
Il Responsabile dell’esecutività 

F.to DE MARTINO  dott.ssa FABIOLA 
 
 
 
  
Copia conforme all’originale firmato digitalmente, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì  05.04.2024 

Il Responsabile del Procedimento 
dott.ssa STEFANIA PELLIZZARI  

 



 Atto n. 42 del 04/04/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: STEFANIA PELLIZZARI
CODICE FISCALE: PLLSFN71E67L736C
DATA FIRMA: 05/04/2024 13:04:52
IMPRONTA: 5DF69C6595EC7A47E29A1E447355CE57CFA1DDCC3485829E5F2E15C6A3F8C2D8
          CFA1DDCC3485829E5F2E15C6A3F8C2D80DC453747B6CAD48D73CA19E28B3CBF6
          0DC453747B6CAD48D73CA19E28B3CBF662B0D128E61C7920DEADB6E1058804E1
          62B0D128E61C7920DEADB6E1058804E1794467515405325B3B5732DE308EE59F


